
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

 

 

Prot. 18333 del 11/09/14 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.M. 28433/7303/10 del 15/12/10, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 

10/01/11, giustificativo n° 13238, con il quale è stato concesso a favore del Dipartimento di Ingegneria 

dell’Innovazione dell’Università degli Studi del Salento, un contributo di € 94.248,00= a titolo di 

partecipazione italiana nell’ambito del bando transnazionale di ricerca per lo svolgimento del progetto 

ID 93 QUAD-AV “Ambient Awareness for Autonomous Agricultural Vehicles”; 

 

VISTO il decreto sopracitato con il quale è stato liquidato contestualmente, a titolo di 

anticipazione, l’importo di € 61.261,20 quale anticipazione del 65% del contributo anzidetto; 

 

VISTO il D.M. 603/7303/12 del 10/01/12 con il quale è stata concessa una variante all’elenco 

delle attrezzature a suo tempo approvate; 

 

VISTO il D.M. 25071/7303/13 del 17/12/13 con il quale è stato disposto il pagamento di € 

23.532,00 a titolo di  liquidazione parziale del contributo concesso per lo svolgimento del progetto in 

argomento;   

 

VISTA la nota n° 414 del 03/02/14 con la quale è stata trasmessa la documentazione 

comprovante le spese sostenute ed i risultati conseguiti in relazione alle attività di ricerca espletate, ai 

fini della liquidazione finale del contributo concesso con il decreto sopra indicato; 

 

VISTA la rendicontazione finale delle spese sostenute effettuata nei termini della scadenza e la 

relazione tecnico-scientifica riassuntiva delle attività svolte redatta dal Coordinatore del progetto, 

nonché la relazione tecnica dei risultati raggiunti che sono stati valutati meritevoli di approvazione da 

parte dell’Ufficio ricerca e sperimentazione;  

 

CONSIDERATO che dalla verifica della documentazione giustificativa, effettuata dall’Ufficio 

competente di questo Ministero, le attività di ricerca svolte risultano in linea con gli obiettivi prefissati 

e che la spesa ammessa a liquidazione risulta pari ad € 45.366,92; 

 

VISTA la nota n° 6367 del 03/04/14 con la quale l’U.C.B ha trasmesso all’Ispettorato Generale 

per le politiche di bilancio –Ufficio II,  la reiscrizione dell’importo di € 3.448,98= quale residuo 

perento agli effetti amministrativi; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 26170 del 17/06/14,  registrato 

dalla Corte dei Conti in data 26/06/2014, reg. 2028, che ha disposto, fra le altre, l’avvenuta reiscrizione 

dell’importo sopraindicato nell’esercizio finanziario 2014; 

 

ACCERTATA la disponibilità degli stanziamenti del competente capitolo di bilancio 7303 pg 

83 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’anno finanziario 2014. 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 - Sulla base di quanto indicato nelle premesse si dispone, a favore del Dipartimento di 

Ingegneria dell’Innovazione dell’Università degli Studi del Salento, il pagamento dell’importo di 

€ 3.448,98=, quale liquidazione finale del contributo concesso per lo svolgimento del progetto di 

ricerca “QUAD-AV “Ambient Awareness for Autonomous Agricultural Vehicles”. 

 

Articolo 2 – L’importo di € 3.448,98 di cui all’articolo 1, graverà nell'ambito del macroaggregato 

“Investimenti" di pertinenza del centro di responsabilità "Dipartimento delle politiche europee ed 

internazionali e dello sviluppo rurale”, programma 1.2 “Politiche europee ed internazionali e dello 

sviluppo rurale” sul capitolo 7303, p.g. 83, dello stato di previsione per l’anno finanziario 2014. 

 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

     Giuseppe Cacopardi 
 

 
 

 

 

rg 


